
Studia Lednickie, t. XVIII, red. Andrzej M. Wyrwa, Muzeum Pierwszych Piastów na 
Lednicy, Dziekanowice 2019, ss. 411, 

wersja on-line: http://studialednickie.pl/wiadomosci,tom-xviii.html (dostęp 18.04.2021).

Publikację otwiera artykuł pióra Andrzeja M. Wyrwy (s. 13–78), poświęcony dziejom 
Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, napisany w związku z półwieczem działalności pla-
cówki oraz trzydziestoleciem ukazania się pierwszego tomu omawianej serii. W tekście przed-
stawiono genezę powstania muzeum w Dziekanowicach, począwszy od połowy XIX w., gdy 
podjęto pierwsze starania w tym celu, oraz okoliczności powołania jej do życia w latach sześć-
dziesiątych XX w., a także dalsze, najnowsze dzieje.

Artykuły poświęcone zagadnieniom wchodzącym w zakres szeroko rozumianej historii 
kultury materialnej znajdują się w głównym dziale — „Studia”. Pierwszy, autorstwa Mieczy-
sława Bursta, omawia problematykę nieudanych lokacji miejskich, tzw. miast zanikłych oraz 
skasowanych ośrodków miejskich w dorzeczu środkowej Warty i dolnej Wisły na przykładzie 
siedmiu miejscowości: Budzynia, Dzwonowa, Głęboczka, Obrzycka, Ryczywołu, Sławkowa 
i Stobnicy. Ich lokacja najpewniej nastąpiła w XIV i XV w., ale wszystkie z czasem, choć 
w różnych okresach, utraciły prawa miejskie (ostatnie w latach trzydziestych XX w.) (s. 81–134). 
Michał Skoczyński dokonuje edycji i zamieszcza reprodukcję przywileju odpustowego dla 
parafii św. Mikołaja i św. Barbary w Radzimiu. Dokument ten został wystawiony dnia 20 mar-
ca 1499 r. w Krakowie, a odnaleziono go w zasobach Archiwum Głównego Akt Dawnych 
w Warszawie. Autor charakteryzuje jego cechy zewnętrzne oraz rekonstruuje losy (s. 135–149). 
Jacek Wrzesiński opisuje natomiast unikatowe znalezisko archeologiczne — fragment przed-
miotu drewnianego odkrytego na zachodnim przyczółku lednickiego mostu wschodniego. Zi-
dentyfikowano go jako główkę wczesnośredniowiecznego strunowego instrumentu muzyczne-
go — przypuszczalnie to gęśle, rebek lub gudok. Jego datowanie określono na drugą-trzecią 
ćwierć XI w. (s. 151–178). Trójka Autorów — Andrzej Pydyn, Benedykt Hac i Mateusz Popek, 
przedstawia wyniki nieinwazyjnych badań jeziora Lednica, prowadzonych w ramach projektu 
pt. „Kolebka Piastów — archeologiczne prospekcje podwodne w rejonie jeziora Lednickiego”. 
W ich trakcie wykorzystano sondę wielowiązkową, profilograf osadów dennych oraz magne-
tometr cezowy (s. 179–193). Tę część zamyka tekst Maksyma Strychara, w którym Autor 
zwraca uwagę na konieczność udziału konserwatorów zabytków w trakcie wykopalisk, zwłasz-
cza przy wydobywaniu kruchych i delikatnych wyrobów ze szkła (s. 195–203). Na przykładzie 
przedmiotów z tego surowca odkrytych przez archeologów na terenie Narodowego Rezerwatu 
„Sofia Kijowska” w 2018 r. — kostek mozaikowych oraz części naczyń szklanych z XI–XIII w., 
a także fragmentów butelek z XVII–XVIII w., podkreśla znaczenie wstępnych zabiegów 
konserwatorskich, zapewniający zabytkom ochronę przed zniszczeniem w wyniku reakcji 
chemicznych zachodzących m.in. w związku ze zmianą temperatury oraz wilgotności po wy-
dobyciu ich z ziemi.

Na dział „Materiały i analizy” składają się cztery artykuły. Elżbieta Indycka charakteryzu-
je zbiór 62 monet wydobytych na cmentarzysku w Gieczu (stanowisko 4), datowanych na X–XII, 
XIV–XV oraz XVII–XIX w., oraz próbuje określić ich rolę w obrzędach funeralnych (s. 207–243). 
Natomiast Jakub Linetty opisuje 11 średniowiecznych brakteatów przekazanych w 1873 r. przez 
Albina hrabiego Węsierskiego do British Museum w Londynie. Większość z nich zidentyfiko-
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wano jako wybite w mennicy gnieźnieńskiej Mieszka III Starego pod koniec XII i w pierwszych 
latach XIII w. (s. 245–270). Andrzej Kowalczyk omawia fragmenty trzech garnków datowanych 
od przełomu X i XI w. po pierwszą połowę XI w. znalezionych na Ostrowie Radzimskim, 
przypuszczalnie wykonanych przez tego samego garncarza. Na powierzchni jednego z nich 
wyryte były dwie schematyczne postacie ludzkie (s. 271–281). Zespół trzech ukraiń skich ba-
daczy — Tymur Bobrows'kyj, Wołodymyr Sawyck'yj i Maksym Strychar przedstawia wyniki 
ratowniczych badań archeologicznych przeprowadzonych w 2018 r. w miejscu zapadliny obok 
Soboru Mądrości Bożej w Kijowie. Natrafiono wówczas m.in. na fundament ceglanego pieca 
grzewczego oraz ułamki tzw. „mieżygorki” — cegieł piecowych pochodzących z przełomu XIX 
i XX w. (s. 283–303). 

W dziale „Recenzje” zamieszczono tekst Edwarda Skibińskiego (s. 307–319) — opinię na 
temat książki Tomasza Jurka, Biskupstwo poznańskie w wiekach średnich (Poznań 2018)1.

W dziale „Komunikaty naukowe” znalazły się informacje o przeprowadzonych w 2018 r. 
badaniach powierzchniowych z użyciem wykrywaczy metali oraz o zrealizowanym rekone-
sansie lotniczym. Objęły one teren położony nad południową i środkową częścią jeziora 
Lednica, a wykonano je w ramach projektu „Lednica. Razem dla ratowania zabytków”. W wy-
niku prac odkryto pokaźny zbiór luźnych zabytków — monety, wyroby metalowe, fragmenty 
ceramiki, datowane od pradziejów po XX w. Rekonesans lotniczy umożliwił zaś ujawnienie 
kilku stanowisk na podstawie wyróżników roślinnych. Wymagają one dalszego rozpoznania 
(s. 323–344). 

Na kolejne strony publikacji składają się noty o wydarzeniach z życia Muzeum i nowych 
publikacjach, które wypełniają dział zatytułowany „Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy” 
(s. 347–381). Zamieszczono tu omówienie zawartości tomów wydanych dotychczas w serii 
Studia Lednickie, jak również publikacji poświęconych średniowiecznej broni ze zbiorów 
lednickiej placówki2. Dalej wzmiankowano o nowym osiągnięciu wydawniczym, tzn. o książ-
ce dotyczącej wczesnośredniowiecznej biżuterii pozyskanej z cmentarzyska w Dziekanowicach 
(z 2019 r.)3 oraz opis wystawy plenerowej — „Gdy bogów było wielu…” zorganizowanej 
w czerwcu 2018 r., podczas lednickiej Nocy Kupały. Dopełnieniem tej partii publikacji jest treść 
laudacji wygłoszonej z okazji wręczenia po raz 11. Nagrody Lednickiego Orła Piastowskiego, 
której laureatem zostało Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, oraz wspomnienie autorstwa 
Krystyny Mileckiej o paleoekologu, Kazimierzu Tobolskim (zmarłym w 2018 r.). 

Tom zamykają Materiały do bibliografii regionu Ostrowa Lednickiego, Giecza, Grzybowa 
oraz Radzimia za lata 2014–2017 opracowane przez Piotra Kuszczaka (s. 385–411).

Karol Kollinger
(Warszawa; https://orcid.org/0000-0002-4362-8338)

BIBLIOGRAFIA

Broń drzewcowa. 2018. Broń drzewcowa i uzbrojenie ochronne z Ostrowa Lednickiego, Giecza 
i Grzybowa, red. A. Sankiewicz, A.M. Wyrwa, Biblioteka Studiów Lednickich, t. XXXVIII, 
seria B1, Fontes, t. 1, Lednica.
1 W najnowszym tomie Studiów Lednickich ukazała się odpowiedź T. Jurka na recenzję E. Skibińskiego, 

zob.: Jurek T. 2020.
2 Miecze średniowieczne. 2011; Topory średniowieczne. 2013; Broń drzewcowa. 2018.
3 Groby z biżuterią. 2019.



127SPRAWOZDANIA I ZAPISKI

Groby z biżuterią. 2019. Groby z biżuterią wczesnośredniowiecznego cmentarzyska w Dziekanowicach, 
red. J. Wrzesiński, Biblioteka Studiów Lednickich, t. XXXIX, seria B1, Fontes, t. 8:1–2, 
Lednica.

Jurek Tomasz. 2020. Odpowiedź na recenzję Edwarda Skibińskiego, Studia Lednickie, t. XIX, 
Dziekanowice, s. 255–258. 

Miecze średniowieczne. 2011. Miecze średniowieczne z Ostrowa Lednickiego i Giecza, red. 
A.M. Wyrwa, P. Sankiewicz, P. Pudło, Biblioteka Studiów Lednickich, t. XXII, seria B1, Fontes, 
t. 3, Dziekanowice–Poznań.

Topory średniowieczne. 2013. Topory średniowieczne z Ostrowa Lednickiego i Giecza, red. 
A. Sankiewicz, A.M. Wyrwa, Biblioteka Studiów Lednickich, t. XXVII (2), Lednica.

„Opus mixtum”, nr 1–8, 2013–2020. 

Rocznik „Opus mixtum” wydawany jest w Kijowie od roku 2013 przez Ministerstwo 
Kultury Ukrainy i Muzeum Historii Cerkwii Dziesięcinnej. Jego zawartość stanowią przede 
wszystkim materiały z corocznych konferencji zatytułowanych „Naukowe Prelekcje Muzeum 
Historii Cerkwii Dziesięcinnej” organizowanych w ukraińskiej stolicy. Dotychczas ukazało się 
osiem numerów czasopisma1. Publikowane w nim artykuły, przeważnie badaczy ukraińskich, 
dotyczą zagadnień z zakresu historii badań, dziejów, architektury i archeologii Cerkwii Dzie-
sięcinnej, zabytków Góry Starokijowskiej, jak teź szerzej średniowiecznego i nowożytnego 
Kijowa oraz Rusi. Przedmiotem zainteresowania są ponadto badania biografistyczne, a także 
muzealnictwo i restauracja obiektów zabytkowych. Wśród nich znajdują się również teksty 
poświęcone historii kultury materialnej. Poniżej omówię pokrótce te wybrane.

W najnowszym numerze (8) z 2020 r. Tetjana Lewczenko, Wiaczesław Kryżanows′kyj 
i Ołeg Iwanow omówili znaleziska porcelany i fajansu pozyskane podczas ratunkowych badań 
archeologicznych w 2015 r. w Kijowie, przy ul. Olegiws′kiej, nry 24-A–30. Ich datowanie 
określono na XIX i początek XX w. oraz ustalono, że w większości pochodzą z Anglii. To 
m.in. fragmenty talerzy z serii z wyobrażeniami zabytków Sankt Petersburga i z symbolicz-
nymi pejzażami prezentującymi inne elementy architektoniczne, a także ułamki naczyń deko-
rowanych ciemnoniebieską farbą, przygotowaną z użyciem tlenku kobaltu, oraz tzw.  porcelany 
jaspisowej. Fragmenty wyrobów wyprodukowanych we Francji, Niemczech i w Austro-
-Węgrzech dopełniły, według autorów artykułu, obraz handlowych kontaktów Kijowa w oma-
wianym okresie2. 

Andrij Czekanows′kyj scharakteryzował natomiast kafle — elementy pieców grzewczych, 
których rozmaite typy w sporej liczbie znaleziono na terenie kijowskiego Monasteru św. Mi-
chała Archanioła o Złotych Kopułach w latach 1996–1999. Wyprodukowano je w XVI i XVII 
stuleciu; są analogiczne do wielu innych znalezisk tej kategorii z obszaru miasta, z terenu 
Ukrainy i Białorusi. Wyróżniono wśród nich m.in. kafle garnkowe i miskowe oraz płytowe, 
dekorowane wyobrażeniami figuralnymi i symbolicznymi — anioła, Samsona, śmierci na koniu, 
a także dwugłowego orła i lwa. Podkreślono, że opisywane zabytki odpowiadają zasadniczo 
głównym etapom w rozwoju kaflarstwa w Europie Środkowo-Wschodniej3.

W numerze 7 z 2019 r. Jełyzaweta Archypowa dokonała próby systematyzacji brązowych 
przedmiotów — elementów od wiszących świeczników (były to m.in. tulejki na świece, profit-

1 Są one dostępne online: http://mdch.kiev.ua/node/82 (dostęp 22.04.2021).
2 Levčenko T., Križanovs′kij V., Ìvanov O. 2020.
3 Čekanovs′kij A. 2020.
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